Дело № 12001009310000214/1-196/2020 г. 

75RS0031-01-2020-000949-06

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ясногорск 15 сентября 2020 года 

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Лутошкиной О.И., 

при секретаре Цыденешиевой Д.Ц.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Оловяннинского района Шелест В.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Барановой М.Н., представившей удостоверение и ордер,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

09 июля 2020 года около 20 часов, у ФИО1, находившегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>, и достоверно знавшего, что оборот наркотических средств, осуществляемый в нарушение законодательства РФ запрещен, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

С этой целью, ФИО1, 09 июля 2020 года в период с 20 часов до 21 часа 45 минут, имея прямой умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, направился на открытый участок местности, расположенный в 400 метрах от склада 

<

адрес>, где осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде незаконного оборота наркотических средств, посягательства на здоровье нации и общественную нравственность, и желая их наступления, умышленно, без цели сбыта, для дальнейшего личного употребления, незаконно приобрел путем сбора руками, наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 94 гр., которое собрал в пакет, и незаконно хранил при себе, а при появлении сотрудников полиции, предпринял меры к сокрытию предмета преступного посягательства, выбросил пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) на землю. Таким образом, ФИО1 незаконно хранил наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 94 гр. в период с 20 часов до 21 часа 45 минут 09 июля 2020 года.

09 июля 2020 года в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного в 400 метрах от склада 

<

адрес>, рядом с ФИО1 обнаружен и изъят пакет из полимерного материал, с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 94 гр. 

ФИО1 виновным себя в совершении действий, указанных в описательной части приговора признал полностью, в содеянном раскаивается.

При ознакомлении с материалами уголовного дела, ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 подтвердил заявленное ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, полностью согласился с предъявленным ему обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а само ходатайство заявил добровольно и после консультации с адвокатом.

Государственный обвинитель заявил о согласии на рассмотрении дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Оценивая изложенное, суд находит, что обвинение, которое было предъявлено ФИО1 и с которым он согласился, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия ФИО1 верно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. Преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

В связи с этим, суд находит, что наказание подсудимому ФИО1 за совершение действий, указанных в описательной части приговора должно быть назначено по правилам ч.5 ст. 62 УК РФ.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд принимает во внимание общественную опасность совершенного им преступления, данные о личности подсудимого. 

ФИО1 ранее не судим, к уголовной ответственности не привлекался (л.д. 108);с 

<

данные изъяты> в ГАУЗ «Забайкальский краевой наркологический диспансер» на учете не состоит (л.д.112); согласно общественной характеристике, ФИО1 проживает в 

<

адрес> с рождения с родителями. На общественных комиссиях при администрации поселка не рассматривался. Письменных жалоб и заявлений на него со стороны граждан не поступало (л.д. 114).

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершения им преступления, его поведения в судебном заседании, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, совершение преступления впервые, отсутствие тяжких последствий.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом содеянного, а также данных о личности ФИО1, который ранее не судим, к уголовной ответственности не привлекался, характеризуется в целом удовлетворительно, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также на условия жизни его семьи, суд считает возможным назначить ему наказание не связанное с лишением свободы, в виде штрафа.

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки при рассмотрении уголовного дела без судебного разбирательства взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 7000 (семь тысяч) рублей. 

Штраф перечислить по следующим реквизитам:

Получатель: «Забайкальское ЛУ МВД России на транспорте» (Забайкальское линейное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте)

Юридический адрес: 

<

...>.

УФК по Забайкальскому краю: Отделение Чита г.Чита

Расчетный счет: 

<

***>

Л/С № 

<

***> 

Код ОКТМО 76701000

ИНН 

<

***> 

КПП 753601000

БИК 047601001

ОГРН 

<

***>

КБК18811621010016000140 (уголовные штрафы)

УИН 18877520310000214017

Меру процессуального принуждения ФИО1– обязательство о явке, до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 94 грамма, два фрагмента ткани со смывами с рук ФИО1, содержащие в виде наслоений наркотическое средство тетрагидроканнабинол, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Борзинского ЛО МВД России на транспорте - по вступлении приговора в законную силу - уничтожить. 

Процессуальные издержки, связанные с выплатой сумм адвокату за оказание юридической помощи ФИО1 отнести за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Судья: Лутошкина О.И.